INDICAÇÃO Nº 55/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

O Vereador Edilberto Zanandrea baixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem

indicar ao executivo municipal que seja feito reparos no asfalto na Comunidade da

Santa Terezinha nos trechos da serra do Tonico e também na serra do Salvi.

JUSTIFICATIVA

Os trechos da Serra do Tombico e da Serra do Salci, localizados na Comunidade de Santa
Terezinha, apresentam desgaste acentuado no asfalto, com buracos, trincas e desníveis
que comprometem a segurança e a fluidez do tráfego. Esses trechos são rotas
importantes de acesso para moradores, trabalhadores rurais, transportadores e demais
usuários, sendo essenciais para o escoamento da produção local e a mobilidade da
comunidade.

A falta de manutenção adequada tem gerado riscos de acidentes, danos a veículos e
prejuízos ao cotidiano dos cidadãos que dependem dessas vias. Além disso, em períodos
de chuva, a situação se agrava significativamente, dificultando ainda mais o trânsito e
expondo os usuários a maiores perigos.

Diante disso, torna-se necessária e urgente a realização de reparos no asfalto,
garantindo melhores condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida para
todos que utilizam essas importantes vias de acesso.

Realeza-PR, 08 de abril de 2025.

EDILBERTO ZANADREA

VEREADOR